
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
___________ 

 

Số: 33/QĐ-TTg
 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
___________________________________________________ 

Hà Nội, ngày 08 tháng 01 năm 2021
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về chủ trương đầu tư Dự án “Xây dựng cơ sở hạ tầng thích ứng với biến 

đổi khí hậu cho đồng bào dân tộc thiểu số (CRIEM) - Dự án thành phần 

tỉnh Phú Yên”, do ADB tài trợ 

                                                                                 ____________________ 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 56/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2020 của Chính 

phủ về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu 

đãi của các nhà tài trợ nước ngoài; 

Căn cứ Nghị định số 97/2018/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2018 của     

Chính phủ về cho vay lại vốn vay ODA, vay ưu đãi nước ngoài của Chính phủ; 

 Xét đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại các văn bản số: 8347/BKHĐT-

KTĐN ngày 17 tháng 12 năm 2020, 8348/BKHĐT-KTĐN ngày 17 tháng 12 năm 

2020, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án “Xây dựng cơ sở hạ tầng thích 

ứng với biến đổi khí hậu cho đồng bào dân tộc thiểu số (CRIEM) - Dự án thành 

phần tỉnh Phú Yên” (Dự án), với các nội dung sau:  

1. Cơ quan chủ quản Dự án: Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên.  

2. Nhà tài trợ: Ngân hàng Phát triển châu Á (ADB). 

3. Mục tiêu và quy mô của Dự án: 

a) Mục tiêu: 

- Mục tiêu tổng quát của Dự án: Nhằm nâng cao cơ hội phát triển sinh kế, 

giảm nghèo và bất bình đẳng cho đồng bào dân tộc thiểu số thông qua phát triển 

đầu tư cơ sở hạ tầng tổng hợp thích ứng với biến đổi khí hậu.  

- Mục tiêu cụ thể:  

+ Nâng cấp cơ sở hạ tầng giao thông. 

+ Cải thiện cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất nhằm hỗ trợ phát triển kinh tế 

cho đồng bào dân tộc thiểu số. 

+ Nâng cấp công nghệ và hệ thống phân tích rủi ro thiên tai hỗ trợ phát 

triển cơ sở hạ tầng bền vững thích ứng biến đổi khí hậu. 



2 

 

 

 

b) Quy mô của Dự án: Dự án gồm 03 hợp phần: 

- Hợp phần 1: Nâng cấp cơ sở hạ tầng giao thông, bao gồm 03 tiểu dự án: 

+ Nâng cấp đường giao thông liên xã Xuân Lãnh - Phú Hải, huyện Đồng 

Xuân. 

+ Nâng cấp 04 tuyến đường thuộc huyện sông Hinh.  

+ Nâng cấp tuyến đường giao thông thôn Ma Y- thôn Ma Giấy, xã Phước 

Tân, huyện Sơn Hòa. 

- Hợp phần 2: Cải thiện cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất nhằm hỗ trợ phát 

triển cho đồng bào dân tộc thiểu số, bao gồm 02 tiểu dự án: 

+ Xây dựng hệ thống cấp nước sạch cho các xã Cà Lúi, Krông Pa và Phước 

Tân, huyện Sơn Hòa. 

+ Xây dựng hệ thống cấp nước tập trung cho xã Đa Lộc – xã Xuân Lãnh, 

huyện Đồng Xuân. 

- Hợp phần 3: Nâng cấp công nghệ và hệ thống phân tích rủi ro thiên tai hỗ 

trợ phát triển cơ sở hạ tầng bền vững thích ứng biến đổi khí hậu.  

4. Địa điểm và thời gian thực hiện Dự án:  

- Địa điểm thực hiện Dự án: Các huyện: Sông Hinh, Sơn Hòa, Đồng Xuân 

tỉnh Phú Yên. 

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 - 2024. 

5. Tổng vốn đầu tư Dự án: 914,776 tỷ đồng, tương đương 39,413 triệu 

USD, trong đó:  

- Vốn vay OCR của ADB: 29 triệu USD, tương đương 673,09 tỷ đồng.  

- Vốn ADB viện trợ không hoàn lại: 01 triệu USD, tương đương 23,21 tỷ 

đồng. 

- Vốn đối ứng: 218,476 tỷ đồng, tương đương 9,413 triệu USD. 

6. Cơ chế tài chính trong nước: 

- Vốn vay ADB: Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 97/2018/NĐ-CP 

ngày 30 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ về cho vay lại nguồn vốn vay ODA, 

vay ưu đãi của nước ngoài của Chính phủ, theo đó: ngân sách trung ương cấp 

phát 60%, Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên vay lại 40% vốn vay ADB. 

- Vốn viện trợ không hoàn lại: Ngân sách nhà nước cấp phát 100%. 

- Vốn đối ứng: Tỉnh Phú Yên tự bố trí 100% từ ngân sách địa phương. 

Điều 2. Bộ Kế hoạch và Đầu tư: 

- Chịu trách nhiệm trước Thủ tướng Chính phủ về nội dung, kết quả thẩm 

định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án, bảo đảm đúng quy định. 



3 

 

 

 

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên tổng hợp Dự án vào Kế 

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. 

Điều 3. Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên:  

- Tiếp thu ý kiến thẩm định của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và ý kiến của các 

cơ quan liên quan để hoàn thiện và phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi và 

quyết định đầu tư Dự án, trong đó rà soát các hạng mục nhằm bảo đảm vốn vay 

nước ngoài chỉ được sử dụng cho chi đầu tư phát triển, không sử dụng cho chi 

thường xuyên theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và Chỉ thị số 

18/CT-TTg ngày 29 tháng 6 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Chịu trách nhiệm bố trí đầy đủ, kịp thời vốn đối ứng, bảo đảm thực hiện 

Dự án hiệu quả, đúng theo quy định hiện hành. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Bộ trưởng các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên    

và Môi trường, Tư pháp, Ngoại giao; Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc,   

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên và Thủ trưởng các cơ quan liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- TTg, PTTg Phạm Bình Minh; 

- Các Bộ: KH&ĐT, TC, TN&MT, TP, NG;  

- Ủy ban Dân tộc; 

- UBND tỉnh Phú Yên; 

- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Cao Lục, Trợ lý TTg, 

  các Vụ: KTTH, CN, NN, QHĐP, TH; 

- Lưu: VT, QHQT (3).HN. 

 

KT. THỦ TƯỚNG 

PHÓ THỦ TƯỚNG 

 

Phạm Bình Minh 
 


		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2021-01-08T16:43:29+0700
	Hà Nội
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




